MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

VIT - COORDENADORIA DO PROGRAMA DE PÓS GRADUAÇÃO EM
ENGENHARIA METALÚRGICA E MATERIAIS

ATA DE REUNIÃO Nº 2/2022 - VIT-PROPEMM (11.02.35.01.07.05)

 23148.001630/2022-46Nº do Protocolo:
Vitória-ES, 18 de março de 2022.

Ata da septuagésima segunda Reunião do Colegiado do Programa de Pós-Graduação em
Engenharia Metalúrgica e de Materiais.

Aos vinte e quatro dias do mês de fevereiro de dois mil e vinte e dois, às nove horas e trinta
minutos, na sala de reuniões “ ”,https://conferenciaweb.rnp.br/webconf/jose-roberto-de-oliveira
reuniram-se os servidores e discentes do Programa de Pós-graduação em Engenharia
Metalúrgica e de Materiais – Propemm: Professor Adonias Ribeiro Franco, Professor André
Gustavo de Sousa Galdino, Professor André Itman Filho, Professor Armando Marques,
Professor Estéfano Aparecido Vieira, Professor José Roberto de Oliveira, Professor Marcelo
Lucas Pereira Machado, Estudante Maria Angelica Kramer Sant' Ana, Técnico-Administrativo
Paulo Ricardo Fraga Fonseca, Professor Pedro Vitor Morbach Dixini, Professor Ramiro
Conceição Nascimento, Professor Rodolfo Giacomim Mendes de Andrade e Professora
Viviana Possamai Della Sagrillo. A reunião iniciou as nove horas e trinta minutos e foi presidida
pelo Coordenador do Programa, José Roberto, que deu boas-vindas e apresentou os pontos
de pauta: informes; garantia de acesso às aulas para alunos do Projeto Coorientador;
procedimentos para servidores e discentes com suspeita e com Covid-19; apresentação
do projeto de pesquisa nº 6685 do Prof. Ramiro; e, controle dos prazos de exame de
qualificação e controle da exclusão dos alunos do programa por prazo e reprovação em
disciplinas. Primeiro ponto de pauta: informes. O edital de disciplinas isoladas 87/2021
contou com dezesseis alunos inscritos e todos foram aprovados. Em seguida, informou que é
de fundamental importância que os docentes atualizem as informações da Plataforma Sucupira
com os dados de dois mil e vinte e um, tais como projetos de pesquisa, trabalhos acadêmicos,
alunos orientados, disciplinas ministradas, dentre outros. Em seguida, José Roberto salientou
que as atas de qualificação e defesa de dissertação devem ser assinadas e enviadas aos
alunos e a coordenadoria do Propemm para controle. Em seguida, Viviana informou sobre a
situação dos bens patrimoniais do Propemm e que fará um mutirão para recolher os inservíveis
para devolução ao patrimônio. Em seguida, Viviana informou que os professores Andre
Itmann, Marcelo e Viviana precisam completar a carga horária mínima do primeiro semestre de
dois mil e vinte e um. Após, passou para o  garantia de acesso àssegundo ponto de pauta:
aulas para alunos do Projeto Coorientador. José Roberto informou que algumas disciplinas
terão alunos matriculados que são do Projeto Coorientador. Com isso, deve-se garantir que
tais alunos tenham acesso a estas aulas de forma remota. Com isso, o professor da disciplina
dará sua aula normalmente para os alunos de forma presencial, e ao mesmo tempo, a aula
deverá ser transmitida para os alunos do Projeto Coorientador. Após, passou para o terceiro

 procedimentos para servidores e discentes com suspeita e com Covid-19.ponto de pauta:
José Roberto informou que devem ser seguidas as recomendações do Ifes, constantes no
protocolo de retorno, disponível em https://ifes.edu.br/images/stories/-publicacoes/documentos-
institucionais/protocolo-retorno-atualizado-24-1.pdf. Após, passou para o quarto ponto de

 apresentação do projeto de pesquisa nº 6685 do Prof. Ramiro. Foi apresentado epauta:
aprovado, por unanimidade o Projeto de Pesquisa nº 6685 (cadastrado no SigPesq) “A
influência do teor de inertes na mistura de carvão sobre a resistência mecânica do coque
metalúrgico”, do Prof. Ramiro. Após, passou para o controle dosquinto ponto de pauta:
prazos de exame de qualificação e controle da exclusão dos alunos do programa por prazo e
reprovação em disciplinas. Estéfano propôs e foi aprovado que o administrativo do Propemm

https://conferenciaweb.rnp.br/webconf/jose-roberto-de-oliveira

deve informar na reunião do Colegiado os alunos que foram jubilados no mês. Paulo propôs a
criação de uma planilha que apresenta a listagem de alunos, matrícula e orientador e a
situação em relação à suficiência em língua inglesa, qualificação, defesa de dissertação,
quantidade de disciplinas e reprovações com os prazos que devem cumprir e os prazos
cumpridos. Foi aprovado, por unanimidade, com publicação no site do Propemm até final do

Finalizados os pontos de pauta e não tendo mais amês de abril de dois mil e vinte e dois.
discutir o presidente José Roberto declarou encerrada a reunião às onze horas e três minutos
e eu, Paulo Ricardo Fraga Fonseca, lavrei a presente ata.

Vitória – ES, vinte e quatro de fevereiro de dois mil e vinte e dois.

(Assinado digitalmente em 22/03/2022 07:42)
ADONIAS RIBEIRO FRANCO JUNIOR

PROFESSOR DO ENSINO BASICO TECNICO E TECNOLOGICO

VIT-PROPEMM (11.02.35.01.07.05)

Matrícula: 1550767

(Assinado digitalmente em 21/03/2022 09:28)
ANDRE GUSTAVO DE SOUSA GALDINO

PROFESSOR DO ENSINO BASICO TECNICO E TECNOLOGICO

VIT-DIPPGR (11.02.35.11)

Matrícula: 1910642

(Assinado digitalmente em 27/03/2022 16:22)
ANDRE ITMAN FILHO

PROFESSOR DO ENSINO BASICO TECNICO E TECNOLOGICO

VIT-PROPEMM (11.02.35.01.07.05)

Matrícula: 1508810

(Assinado digitalmente em 18/03/2022 13:24)
ARMANDO MARQUES

PROFESSOR DO ENSINO BASICO TECNICO E TECNOLOGICO

VIT-CCEMEC (11.02.35.01.09.02.27)

Matrícula: 1195753

(Assinado digitalmente em 22/03/2022 17:19)
ESTEFANO APARECIDO VIEIRA

PROFESSOR DO ENSINO BASICO TECNICO E TECNOLOGICO

VIT-PROPEMM (11.02.35.01.07.05)

Matrícula: 1508794

(Assinado digitalmente em 22/03/2022 17:36)
JOSE ROBERTO DE OLIVEIRA
COORDENADOR DE CURSO - TITULAR

VIT-PROPEMM (11.02.35.01.07.05)

Matrícula: 1452368

(Assinado digitalmente em 23/03/2022 16:52)
MARCELO LUCAS PEREIRA MACHADO

PROFESSOR DO ENSINO BASICO TECNICO E TECNOLOGICO

VIT-PROPEMM (11.02.35.01.07.05)

Matrícula: 270505

(Assinado digitalmente em 18/03/2022 12:13)
PAULO RICARDO FRAGA FONSECA

AUXILIAR EM ADMINISTRACAO

VIT-PROPEMM (11.02.35.01.07.05)

Matrícula: 1917777

(Assinado digitalmente em 18/03/2022 11:13)
PEDRO VITOR MORBACH DIXINI

PROFESSOR DO ENSINO BASICO TECNICO E TECNOLOGICO

ARA - CCQI (11.02.16.01.03.02.09)

Matrícula: 1124236

(Assinado digitalmente em 21/03/2022 11:28)
RAMIRO DA CONCEICAO DO NASCIMENTO JUNIOR

PROFESSOR DO ENSINO BASICO TECNICO E TECNOLOGICO

VIT-PROPEMM (11.02.35.01.07.05)

Matrícula: 1527123

(Assinado digitalmente em 18/03/2022 11:35)
RODOLFO GIACOMIM MENDES DE ANDRADE
PROFESSOR DO ENSINO BASICO TECNICO E TECNOLOGICO

VIT-CCTED (11.02.35.01.09.02.18)

Matrícula: 2162718

(Assinado digitalmente em 23/03/2022 20:57)
VIVIANA POSSAMAI DELLA SAGRILLO

PROFESSOR DO ENSINO BASICO TECNICO E TECNOLOGICO

VIT-PROPEMM (11.02.35.01.07.05)

Matrícula: 1627077

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seu https://sipac.ifes.edu.br/public/documentos/index.jsp
número: , ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 2 2022 ATA DE REUNIÃO 18/03/2022 4ddf5a00a8

https://sipac.ifes.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf